中国电力规划设计协会文件

电规协〔2024〕335号

关于印发中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2024 年工作会会议纪要的通知

各会员单位：

11 月 14 日，中国电力规划设计协会召开党建与企业文化专

委会 2024年工作会议。中国电力规划设计协会书记李一男，党建

与企业文化专委会委员单位负责人、相关部门人员及入围第七届

电力工程行业“最美工程师”的一线工程师等 160余人参会。会

议由中国电力规划设计协会代理秘书长张炳成主持。

会议审议通过了专委会主任委员单位中国能建中电工程华

北院代表专委会作的 2024年度工作报告，公布了 2024年度党建

与企业文化专委会课题研究评审结果和第二届电力工程行业基层

党建故事汇评选结果，现场开展了第七届电力工程行业“最美工

程师”终评，公布了 2024年度电力工程行业党建与企业文化建设

先进单位和先进个人评选结果。现将会议纪要印发给你们，请参

阅。

附件：1.《中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2024年工作会会议纪要》

2.2024年度党建与企业文化专委会课题研究评审结果

3.第二届电力工程行业基层党建故事汇评选结果

4.第七届电力工程行业文化建设先进个人评选结果

5.第七届电力工程行业文化建设先进单位评选结果

中国电力规划设计协会

2024年 11月 19日

中国电力规划设计协会秘书处 2024年 11月 19日印发

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc

附件 1

中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2024 年工作会会议纪要

11 月 14 日，中国电力规划设计协会召开党建与企业文化专

委会 2024年工作会议。中国电力规划设计协会书记李一男，党建

与企业文化专委会委员单位负责人、相关部门人员及入围第七届

电力工程行业“最美工程师”的一线工程师等 160余人参会。会

议由中国电力规划设计协会代理秘书长张炳成主持。

会议由主任委员单位中国能建中电工程华北院党委委员、纪

委书记于春明代表专委会作 2024 年度工作报告，工作报告从五

个方面系统回顾总结了 2024 年专委会主要工作开展情况，认真

分析了专委会当前工作形势，强调专委会 2025 年各项工作将牢

牢把握学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想这一主题主

线和根本任务，将学习贯彻党的二十届三中全会精神作为当前和

今后一个时期的一项重大政治任务，增强做好党建及企业文化工

作的责任感、使命感，专委会将进一步强化党建对企业发展的引

领作用，铸强新时代企业高质量发展的红色引擎。在党建、企业

文化与新闻宣传等意识形态方面，紧跟党中央的部署，在行业内

最大限度地共享理论研究与工作实践成果，团结各成员单位把党

建工作和文化建设成果转化为凝聚力、号召力、生产力。专委会

2025年重点工作一是要坚持党建引领，塑造鲜明政治本色；二是

要深挖文化内涵，彰显核心价值；三是要坚持以文化人，激活发

展动力；四是要提升新闻传播力，讲好绿色能源故事。

会议公布了 2024 年度党建与企业文化研究课题评审结果，

共计 79个课题研究成果获奖，其中特等奖 20个，一等奖 25个，

二等奖 34个。中国电建昆明院、中国能建广东院、中国电建成都

院、国核院代表特等奖获得单位分别做了《地域文化精神融入国

企文化建设的探索研究》《解锁项目党建“新质生产力”的实践与

探索》《三力三聚焦——传播策略在重大主题宣传中的实践研究》

《深化党建引领，突出创新创效，打造新时代能源科技型企业班

组建设新范式》的课题现场交流与分享；会议公布了中国能建中

电工程华北院等 12 家单位分别荣获第二届电力工程行业基层党

建故事汇最佳党建故事奖，中国能建中电工程华北院、中国电建

青海院代表获奖单位分别做了《益重青云志，风霜恒不渝——奋

勇争先的送电铁军》《穿越艰险拥抱光明》党建故事交流分享。会

议继续开展第七届电力工程行业“最美工程师”评选活动，在前

期网络及评委初评的基础上，50名入围“最美工程师”终评的工

程师逐一上台展示，经现场专家评委、大众评委投票，评选出上

海电力设计院有限公司李艳等 25 位同志获第七届电力工程行业

“最美工程师”荣誉称号；山东电力工程咨询院有限公司姬锋军

等 25 位同志获第七届电力工程行业“优秀工程师”荣誉称号。

中国能建江苏院卞大祝等 12 名同志为第七届电力工程行业党建

与企业文化建设先进个人，中国能建中电工程华北院等 12 家单

位为第七届电力工程行业党建与企业文化建设先进单位。

会上，中国电力规划设计协会书记李一男发表讲话。他在讲

话中表示，党建与企业文化专委会在主任委员单位带领下，各委

员单位围绕党建文化、企业文化、宣传文化、生产经营文化等为

一体的大文化格局，紧扣新时代新征程党的建设总要求，多维度

构建符合自身实际的企业文化体系，有效激发企业内生动力和外

延张力，涌现出一批党建和企业文化的标兵和楷模。专委会要重

点做好三个方面工作：一是坚持以党建引领企业文化建设，用党

的创新理论持续丰富企业文化内涵，提炼企业独有的文化基因和

发展密码，厚植文化“软实力”赋能高质量发展“硬支撑”。二

是坚持以党建引领自主创新，与市场前端、技术研发等生产经营

各环节深度融合，加快形成新质生产力，突破“卡脖子”技术壁

垒，打好中国式现代化建设的根基。三是坚持党建引领人才培养，

突出企业文化建设“着眼于人、落脚于人”，营造敢闯敢干、精

益求精的大国工匠创业氛围，为企业发展培养德才兼备的优秀人

才。

会议决定，2025年继续做好交流活动，继续开展课题研究和

成果推介，继续开展“最美工程师”评选活动及党建与企业文化

建设先进单位及先进个人、基层党建故事汇的评选工作，请各会

员单位做好先进典型的培育选树工作。

附件 2

2024 年度党建与企业文化专委会

课题研究评审成果

课题研究成果特等奖

序号 单位 题目

1
中国电力工程顾问集团华北电力设

计院有限公司

构建“1433大党建”体系 引领公司高质量发展

——华北院“1433大党建”体系实践研究

2
中国电力工程顾问集团西南电力设

计院有限公司

新质生产力引领下的企业文化创新与实践深度

融合研究

3
中国电力工程顾问集团中南电力设

计院有限公司

“三化三新”画好服务青年“同心圆“——以中

南电力设计院青年之家创建工作为例

4
中国电力工程顾问集团西北电力设

计院有限公司

论“创新文化”对国有企业助推新质生产力发展

的重要作用

5
中国能源建设集团辽宁电力勘测设

计院有限公司

“七抓七促”深化党建工作“三融合” 助推党

建引领再提升

6
中国能源建设集团广东省电力设计

研究院有限公司
解锁项目党建“新质生产力”的实践与探索

7 国核电力规划设计研究院有限公司
深化党建引领，突出创新创效，打造新时代能源

科技型企业班组建设新范式

8
中国能源建设集团江苏省电力设计

院有限公司
海外团队的党建引领管理和文化促进融合研究

9 四川电力设计咨询有限责任公司
“三型”文化视阈下的“四强化一提升”青年创

新创效能力提升实践与探索

10
中国电建集团昆明勘测设计研究院

有限公司
地域文化精神融入国企文化建设的探索研究

11
中国电力工程顾问集团华东电力设

计院有限公司

“四全媒体”视域下讲好企业故事的策略与路

径探析——以中国能建华东院的传播实践为例

12
中国能源建设集团甘肃省电力设计

院有限公司

基于“体”“相”“用”三纬度的央企文化创意产

品开发设计研究

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc

序号 单位 题目

13
中国能源建设集团云南省电力设计

院有限公司

云南院“七彩党建”品牌建设 ，推动党建引领

高质量发展

14
中国电力工程顾问集团东北电力设

计院有限公司

以“三融”党建品牌创建促进党建与中心工作深

度融合

15
中国电建集团成都勘测设计研究院

有限公司

“三力三聚焦”传播策略在重大主题宣传中的

实践研究——以成都院服务大运会报道为例

16 上海电力设计院有限公司
推进融媒体建设，探索企业文化与生产经营深

度融合的机制创新

17
中国电建集团华东勘测设计研究院

有限公司

学习贯彻习近平文化思想 高水平推进华东院

企业文化建设研究

18 水电水利规划设计总院 央企智库型企业文化建设探索

19 宁夏回族自治区电力设计院有限公司
以创建“一支部一品牌”为抓手,浅议宁夏院党

业融合成效

20 山东电力工程咨询院有限公司 激发强党建促业务的内生动力实践研究

课题研究成果一等奖

序号 单位 题目

1 中国电力工程顾问集团有限公司 党建工作者如何修炼共产党人的“心学”

2
中国电力工程顾问集团中南电力设计院

有限公司
“五领”党建模式引领保障企业高质量发展

3
中国电建集团西北勘测设计研究院有限

公司

新时代增强企业文化软实力驱动企业高质量

发展路径探索

4
中国能源建设集团浙江省电力设计院有

限公司
四融四促党建模式赋能企业高质量发展

5
中国电建集团昆明勘测设计研究院有限

公司

培养青年职工“三力” 让青年职工融入企业

文化共促 实现企业发展战略

6
中国能源建设集团安徽省电力设计院有

限公司

加快构建安徽院文化建设体系，推动一体化

融合发展

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc

序号 单位 题目

7
中国能源建设集团陕西省电力设计院有

限公司

实施“1+1+N”融媒体模式 构建高效宣传渠道

体系 赋能企业高质量发展

8
中国能源建设集团甘肃省电力设计院有

限公司

企业融媒体短视频平台内容营销与流量营销

的对立与统一——以中国能建甘肃院自制视

频栏目《西街 23号为例》

9
中国能源建设集团山西省电力勘测设计

院有限公司
“丝路党建”引领国际业务行稳致远

10
中国电建集团华中电力设计研究院有限

公司

守正创新，聚焦主线，以高质量宣传赋能新时

代电力企业品牌建设

11
中国电建集团河北省电力勘测设计研究

院有限公司
党建领航坚定方向 文化赋能企业发展

12 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司
创“新”宣传矩阵 提“质”“三个聚焦” —

—新质生产力下内蒙院“追光”宣传品牌管理

13
中国电力工程顾问集团西北电力设计院

有限公司

融媒体时代下中国能建西北院工程公司文化

建设与发展路径实践研

14
中国能源建设集团广东省电力设计研究

院有限公司
以新时代卓越文化建设赋能企业高质量发展

15
中国电建集团成都勘测设计研究院有限

公司

“五力工程”提升科技型央企思想政治工作

质效研究

16 中国电建集团江西省电力设计院有限公司
《构建提升企业文化“非对称竞争优势”的路

径研究》

17
中国能源建设集团云南省电力设计院有

限公司

新时代国有企业党建与生产经营深度融合路

径探析

18 四川电力设计咨询有限责任公司
聚焦主责主业，强化“三个融合”——国有企

业品牌建设策略研究实践

19 南京电力设计研究院有限公司
“润心铸魂”推动企业高质量可持续发展的

探索实践

20 湖北省电力规划设计研究院有限公司
习近平文化思想引领国有企业宣传思想文化

工作的实践与探索

21 山东电力工程咨询院有限公司 关于境外党建工作的研究与实践

22 中国电建集团青海省电力设计院有限公司

国有企业党建工作与生产经营深度融合模式

探索——以青海院抓牢“五型项目党支部”建

设党建工作为例

序号 单位 题目

23 宁夏回族自治区电力设计院有限公司 以打造精品群团活动赋能企业文化建设新活力

24 广东南海设计院
点亮星火之光，汇聚党建合力——全员党建

责任制助力南海设计院高质量发展转型

25
中国能源建设集团新疆电力设计院有限

公司
推进党的领导与公司治理全面融合

课题研究成果二等奖

序号 单位 题目

1
中国电力工程顾问集团华北电力设计

院有限公司
能源电力企业发展新质生产力的文化探析

2
中国能源建设集团广西电力设计研究

院有限公司
“文化与美”赋能企业高质量发展

3
中国电力工程顾问集团中南电力设计

院有限公司

“心”高度：国有企业心理健康关爱服务的价值

维度探析

4
中国电建集团成都勘测设计研究院有

限公司

“5334”工作法推进青年精神素养提升工程路径

研究

5
中国能源建设集团云南省电力设计院

有限公司
媒介化视域下企业新闻宣传工作的实践与优化

6
中国电力工程顾问集团东北电力设计

院有限公司
党建、企业文化对国企经营生产的促进作用

7
中国能源建设集团湖南省电力设计院

有限公司
“混改”党建强引领 文化赋能企业兴

8
中国电建集团华中电力设计研究院有

限公司
谋发展促融合，以高质量党建推动高质量发展

9
中国能源建设集团甘肃省电力设计院

有限公司
发挥新闻宣传助力作用 提升企业发展软实力

10
中国能源建设集团天津电力设计院有

限公司

回顾百年党史，国有企业党的建设在传承红色信

仰、践行社会主义核心价值观的探索与实践研究

11
中国能源建设集团天津电力设计院有

限公司

以“人工智能+”服务“四新”能建企业新质生产

力发展

序号 单位 题目

12
中国能源建设集团山西省电力勘测设

计院有限公司

品牌推广与主题活动在构建中央企业文化根基

中的作用研究

13
中国电建集团福建省电力勘测设计院

有限公司

浅析以“四突出四融合”机制助推党建引领企业

高质量发展

14
中国电建集团华中电力设计研究院有

限公司

增强党组织政治和组织功能，以科技创新和数智

化跨越式发展为企业战略转型注入新动能

15
中国能源建设集团黑龙江省电力设计

院有限公司
新媒体时代如何利用微信平台创新党员干部教育

16
中国电建集团中南勘测设计研究院有

限公司

新时代国有企业统战工作服务高质量发展路径

研究

17 北京电力经济技术研究院有限公司
以问题导向、系统思维规范基层党组织管理为构

建新时代国有企业基层党建数治新格局打牢基础

18 山东电力工程咨询院有限公司 电力企业党建先锋团队有效评价体系及模型研究

19
中国电建集团成都勘测设计研究院有

限公司

湾区初创企业党建品牌建设路径研究——以成都

院子企业城市院“新城市 新未来”党建品牌为例

20
中国能源建设集团甘肃省电力设计院

有限公司

在企业“肌体”注入党建“精气神” 焕发企业高

质量发展新活力

21
中国电建集团成都勘测设计研究院有

限公司

党建品牌赋能央企高质量发展的实践与思考—

—以中国电建成都院党建品牌矩阵构建为例

22
中国能源建设集团新疆电力设计院有

限公司

以“一支部一品牌”打造党建与业务融合发展新

模式

23
中国能源建设集团新疆电力设计院有

限公司
企业保密管理在党建工作中的作用

24 四川电力设计咨询有限责任公司
协同治理视域下“巡审联动”工作机制的探索与

实践

25 四川电力设计咨询有限责任公司
以“双引双建”党建工作成效探索国有企业高质

量党建引领保障高质量发展实践路径

26
中国能源建设集团新疆电力设计院有

限公司
提升职工审美水平，提高企业软实力

序号 单位 题目

27
中国能源建设集团新疆电力设计院有

限公司
以党建引领推动企业文化赋能高质量发展

28
中国电建集团成都勘测设计研究院有

限公司

国企基层党建工作与生产经营深度融合的探索

与研究

29 山东电力工程咨询院有限公司
特色支部建设对服务和促进生产经营作用的探

索与研究

30
中国电建集团青海省电力设计院有限

公司

以“党员先锋行”活动推进青海院创新创效发展

的实践与思考

31 南京电力设计研究院有限公司
国企示范引领非公企业党建工作价值创造的路

径探究

32 福建永福电力设计股份有限公司
坚持“党建赋能 四强四力”助推企业高质量发展

工作做法

33 邯郸慧龙电力设计研究有限公司 旗帜领航，以“两个结合”赋能设计工作质效提升

34 佛山电力设计院有限公司 新质生产力下党建文化品牌创建路径的实践探索

 —12—

附件 3

第二届电力工程行业基层党建故事汇评选结果

奖项 单位 支部 作品

最佳

党建

故事奖

中国电力工程顾问集团华北

电力设计院有限公司
电网党总支送电党支部 志砺千峰聚，风骨万钧基

中国能源建设集团广东省电

力设计研究院有限公司
网络信息公司党支部 逆风守灯火，暴雨护星辰

中国能源建设集团广西电力

设计研究院有限公司
中宇公司党支部

党建领航 融合赋能 驱动

企业高质量发展

中国电建集团华中电力设计

研究院有限公司
电网党总支 把奋斗书写在祖国高山上

中国能源建设集团辽宁电力

勘测设计院有限公司
电网党支部

筑梦光明：电网党员的奋

斗与传承

中国电建集团江西省电力设

计院有限公司
发电党总支 光热同伴昆仑山

中国能源建设集团江苏省电

力设计院有限公司
国际公司党支部 十年磨一剑，建功在一线

上海电力设计院有限公司 第八党支部
第八党支部 “草原雄鹰”

党员突击队

中国电建集团贵州电力设计

研究院有限公司
勘测党支部

坚持党建引领赋力，助力

公司高质量发展

湖北省电力规划设计研究院

有限公司

电网党总支、勘测市政党

支部、监理党支部

特高压征途中的挑战与坚

守

中国电建集团青海省电力设

计院有限公司
第二党支部 穿越艰险拥抱光明

中国电建集团成都勘测设计

研究院有限公司
柯拉光伏项目党支部 4650米高原上的追光者

 —13—

附件 4

第七届电力工程行业文化建设

先进个人评选结果

序号 单位 姓名

1 中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司 尧晓锋

2 中国能源建设集团江苏省电力设计院有限公司 卞大祝

3 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司 谢  珺

4 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司 孙冬云

5 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司 梁  艳

6 中国能源建设集团陕西省电力设计院有限公司 马蓝波

7 上海电力设计院有限公司 何紫竹

8 电力规划总院有限公司 崔文佳

9 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司 李晚婷

10 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司 苟景晶

11 湖北省电力规划设计研究院有限公司 谢  微

12 北京电力经济技术研究院有限公司 李  俊

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc

 —14—

附件 5

第七届电力工程行业文化建设

 先进单位评选结果

序号 单位

1 中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司

2 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司

3 中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司

4 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

5 中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司

6 中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司

7 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司

8 中国能源建设集团辽宁电力勘测设计院有限公司

9 四川电力设计咨询有限责任公司

10 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司

11 中国电建集团江西省电力设计院有限公司

12 广东南海电力设计院工程有限公司

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc